1. Antiquissima ratio commutandi inutilia cum utilibus, & comparandi res necessarias parummodo fuit: quae cum duo, haec incommoda haberet, unum, quod non semper concurreret, ut quod alter haberet, alter desideraret; alterum, quod esset concurreret, inaequalis tantum rerum esset aëstimatio: invento tandem nummo, quo res cetera aëstimerentur, & qui mensura esset omnium, his difficultatibus occursum est, ceperuntque homines res sibi necessarias comparare, pretio earum in nummis seu pecunia numerata vicissim dato: quod genus commercii emptio & venditio appellatur, & secundum Nervae ac Proculi sententiam à permutacione multum distat. Haec summa est d'ispositionis Pauli in l. 1. hoc *tit.* & hujus loci.

2. In numerata pecunia] Alterum, quod in pretio desideratur, est, ut illud consistat in nummis seu numerata & signata pecunia. In aliis rebus pretium non posse consistere, nec rebus utriusque intervenientibus emptionem fieri, ex sententia Nervae ac Proculi pridem placuit. hoc *text.* l. 1. §. 1. eod. l. 1. de *verum perm.* l. 9. c. hoc *tit.* l. pen. c. de *ver. perm.* Enim vero si pretium ab initio in pecunia numerata constitutum fuerit, consentienti postea venditori etiam alia res in solutum dari potest, contractus non mutato, l. 9. c. de *rese. vend.* quippe circa formam & d'istinctionem contractuum initium, non exitum, spectamus, l. 1. §. idem Pomponius. 13. de *sep.*

3. Sabinus & Cassius etiam in alia re] Sabinus & Cassius putabant, non tantum in pecunia numerata, verum etiam in quavis alia re pretium consistere posse, rerumque permutacione emptionem quoque & venditionem contrahi. Utebantur ad confirmationem sententiae suae hoc argumentum, si emptio & venditio jam tum in usu erat, cum nondum esset nummus, nihil obstat, quominus & post repertos nummos sine illis consistat, & Assumptionem probant auctoritate Homeri, qui *lib. 7. Iliad.* refert, Graecos

vinum ex Lemno advectum sibi comparasse aere, ferro, tergoribus, & bobus, mancipiis, utens verbo *anepetno*, quod est *anepetno* & *anepetno*, vinum emere, mercari. Alium locum ejusdem Poetae, & qui magis pro hac sententia facit, Paulus, l. 1. §. 1. hoc *tit.* subministrat ex libro 1. Odysseae circa finem.

Thou non Anepetno agitur & venditio vinum, id est, quam (Euricalem ancillam) olim Laertes emerat possidentibus suis. Nerva verò & Proculus contra disputabant, pretium non nisi in nummis posse consistere, contractumque emptionis & venditionis à permutacione multum differre: quibus etiam ceteri fere assenserunt: argumenta eorum mox videbimus. Illud Sabinus & Cassii ex Homero non putabant esse magis ponderis. Nam verbum *anepetno* esse ambiguum, quod pro subiecta materia & ad permutacionem & ad emptionem accommodari possit: & ideo apud Poetae d. loc. ad permutacionem potius quam ad emptionem referendum: quod etiam Paulus notat d. l. 1. §. 1. hoc *tit.* Illa quidem,

Philaretae sententia] Sabinus opinionem magis juvant: nam verbum *anepetno* proprietate & vi sua non potest ad alium contractum, quam ad emptionem referri: & tamen emptio ista sine nummis facta est, si ve verba Homeri sic interpretare, emit possessionibus, aut facultatibus suis, id est, de suo, si ve ut alii, emit & emptum praestat facultatibus suis, ut subaudiatur propositio *vi*: quoniam mox subijcit Poeta, pretium datum esse viginti boum. Sed tamen ne hoc quidem satis esse videtur ad probandum, emptionem ibi revera contractam fuisse: quippe cum Poetae, dum metro servituri, verborum proprietatem sepe negligere cogantur. Incipienda semper est rei veritas, quam si sequimur, statuedum omnino videtur, emptionem & venditionem non esse, nisi nummi intervenierint, etiam si dictum sit, me fundo meo emisse fundum tuum, & ideo Plinius *lib. 33. c. 12.* ex Homero eandem rerum permutacionem referens, quae hic memoratur, improprie loqui credendus est, cum dicit, Graecos *vinum emptitasse corvis boum*, &c. Illud ex antiquis historis, adeoque ex ipsa historia Mosis *Genes. c. 23. & c. 42.* cum aliquot. *scq.* constat, utum nummi & signata pecunia antiquissimum esse, & Trojanis temporibus multo antiquiorem. Plinius *lib. 7. c. 66.* scribit, Libero Patrem primum instituisse emere & vendere. Qui Liber Pater temporibus Mosis fuisse dicitur multo ante bellum Trojanum, quamquam primus numerorum auctor per Graeciam celebratur Phaxodon Eleus, qui Homero longè recentior fuisse fertur. Strabo *lib. 8.*

Diverse scholæ auctores contra] Videlicet Nervae & Proculi. Hi negabant pretium rei venditae in alia re consistere posse, quum in pecunia numerata, dicebantque, emptionem & venditionem diversam esse speciem contractus à permutacione. Sic verò illi argumentabantur. In

contractu emptionis & venditionis hæc perpetuo distincta esse oportet, pretium, & mercem: sicut enim aliud est emere, aliud vendere, alius emptor, alius venditor, ita & aliud pretium, aliud mercem esse. At in permutatione uti discerni non potest, uter emptor, uter venditor sit, ita nec utra res videatur venisse, utra pretii nomine data. Rationem autem non pati, ut dicamus, utramque & venisse, & pretii nomine datam, l. 1. §. 1. in fin. hoc tit. l. 1. de rer. perm. Atque hæc Proculus & Nervæ sententia tandem obvinuit, & constitutionibus Principum comprobata est, l. pen. C. de rer. perm. Paulus in d. l. 1. de rer. perm. duas alias inter emptionem & permutationem differentias notat. 1. Quod venditor non cogitur rem emptoris facere, sed sufficit ei ad evictionem se obligare, possessionem tradere, & purgari de dolo malo: itaque si evicta res non sit, nihil venditorum debere. At in permutatione utrinque rem accipientis fieri debere; ideoque rem alienam dantem nullam contrahere permutationem, d. l. 1. pr. junct. §. 3. n. 2. Quod in emptione ex nuda consensuum voluntate obligatio nascitur, in permutatione res demum tradita initium obligationi præbet, §. 2. ejusd. l. congruit l. 3. C. sol. Sed utrumque hoc est à civili jure Romanorum.

Alis Homeris: consibus] Puto eos verius significari, quos Paul. l. 1. §. 1. b. s. citat ex lib. 16. illud. Ubi Poeta refert, Glaucum centum boum arma aurea permutasse cum æreis Diomedis armis novem boum. Quo loco utitur verbo *æreas*, quod est proprium permutationis. Eodemque verbus in hæc sententiam etiam Theophilus citat. Sed profecto parum in utramque partem valere debet auctoritas Poetæ, quem dici potest, dum meto scribere cogitur, verborum proprietatem insuper habuisse.

Validioribus rationibus] Validissimum illud argumentum est, quod in contractu emptionis res & pretium distincta esse debent: quod nec Sabinus negabat: & tamen necessario inde sequi videtur, pro re non posse aliam rem ut pretium dari, sed opus esse pecunia signata: alioqui emptionem non esse, sed alium contractum. Atque hæc quidem ita pro Paulo Proculique & Nervæ sententia speciosè disputantur. Cæterum si, quod res est, fateri & liberè philosophari volumus, verior est illa Sabinus & Cassii, qui rebus etiam invicem permutatis rite venditionem perici dixerunt, eamque esse antiquissimam emptionis & venditionis speciem, quæ permutatione rerum contraheretur. Nam & in antiquis permutationibus, quantumvis citra nummum fierent, utique venditor ab emptore, pretium à merce distinguebatur: atque hoc tum ex rebus ipsis, quæ dabantur, tum ex animo & proposito contrahentium intelligi poterat. Qui animo rei suæ distrahendæ permutabat, erat venditor: qui alienæ habendæ emptor. Æs, ferrum, aurum, argentum, rude

pro pretio erant: sed & per boves quoque rebus æstimatio fiebat. Ita apud Homerum vinum, quod è Lemno in castra Achaorum advectebatur, merx erat, qui advehebant venditores, Achai autem emptores; pretium, quo vinum sibi comparabant, æs, ferrum, bibula pelles, boves, &c. Didymus in Homer. *αὐτὸν αἶνον, ἄλλοτε* Laertes emptor Euricleæ, pretium viginti boves. Item Poeta arma Glauci & Diomedis pretio æstimans dicit, illum *ἰσχυρότερον* habuisse. Quod si negamus, permutationem veteribus usitatam venditionis & emptionis nomine appellandam, cur hæc omnia in suis permutationibus distincta nominibus agnoscunt emptorem, venditorem, mercem, pretium, *ὄλον ἀπαιτοῖ, ὄλον φέρει*? An nulla tunc temporis mercatura, nullæ res venales, nulli emptores aut venditores fuerunt? & cur non loco pecuniæ signatæ res alia, puta æris, argenti aut ferri rudis massa, aut quid aliud, quod in *αἰσθητὸν* detur pretio fungat, licet ex nummi usu certius hæc distincta? Est tamen species aliqua permutationis veteribus etiam nota, ab emptione & venditione planè diversâ, & in qua nullo modo discerni potest, uter emptor, uter venditor sit, utrum pretium, utrum merx; nimirum ubi quis non animo vendendi rem suam cum altero permutat, qui nec iple rem alienam emptam velit, sed cum ita incidere, ut huic res alterius, illius alteri placeat, si de commutando invicem convenierit, veluti si arma cum armis, chlamys cum chlamyde, funulus cum fundo forte commutentur: quod genus permutationis Græcis propriè *ἀμοιβή*, Gallis *æroc*, Batavis *rupsling*, appellatur: quibus verbis emptionis & venditionis nomina minime conveniunt. Falsius in hæc sententiam differit doctissimus Salmastius lib. de usur. c. 17. & tanto iustice in hac questione vincit schola Cassii & Sabinus. Pfecto hæc magis quam solida in permutatione affectio magis regnabat: in emptione ad justam æstimationem respiciebat. Nimirum æqueam nummum inventus esset, nullius rei certa erat æstimatio, deficiente quippe mensura communi, quæ omnium rerum quantitas moralis æstimaretur. Permutabant itaque homines res necessarias, non quali ejusdem pretii essent, sed quod par in utraque caderet affectio. Et hujusmodi permutationem vel *ἀμοιβή* rectè Proculus emptionem venditionem dici posse negavit, cum hic nullum esset verum pretium, nulla rei æstimatio. At semel constituto pretio eminente, id est, nummo, etiam permutatio ita fieri potest, ut res permutandæ prius certo pretio æstimantur, & tunc res pro pretio veluti in solutum dantur, e. g. Si mercator unus piper suum æstimet mille aureis, & alter in hoc pretium consentiat: hic porro vini quantitatem eodem pretio æstimet, & alter in illud consentiat, facta sanè permutatione harum mercium dici potest, emptionem venditionem mutam factam, &

utrumque merces pro pecunia in solutum didisse. Sed de hujusmodi permutatione non disputant Proculus & Sabinus. HEIN.

T E X T U S.

De periculo, & commodo rei venditæ.

3. Cum autem emptio & venditio contracta sit, (quod effici diximus, simul atque de pretio convenierit, cum sine scriptura res agitur,) periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinet, tamen si adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit, vel aliqua parte corporis laesus fuerit, aut ades totæ, vel aliqua ex parte incendio consumpta fuerint, aut fundus visuminis totus, vel aliqua ex parte ablatu sit, sive etiam inundatione aquæ, aut arboribus turbine dejectis, longè minor aut deterior esse cæperit, emptoris damnus est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. Quicquid enim sine dolo & culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. Sed & si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accesserit, ad emptoris commodum pertinet. Nam & commodum ejus esse debet, cujus periculum est. Quod si suggerit homo, qui venit, aut surreptus fuerit, ita ut neque dolo, neque culpa venditoris intervenierit, animadvertendum erit, an custodiam ejus usque ad traditionem venditor suscepit. Sanè enim si suscepit, ad ipsius periculum is casus pertinet: si non suscepit, securus est. Idem & in cæteris animalibus, cæteriisque rebus intelligimus. Utique tamen vindicationem rei & conditionem exhibere debet emptori: quia sanè qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Idem etiam esse de furti, & de damni injuria actio.

N O T Æ.

3. Cum sine scriptura] Et purè: nam si sub conditione, non ante emptio perficitur, quam conditio impleta sit: & ideo interim periculum venditorem respicit: l. 7. h. t. l. 8. de per. & comm. rei vend. cæ. pretio in singulas amphoras aut metretas constituto, l. 35. §. 5. h. t.

Periculum rei venditæ] Id est, certæ speciei. Aliud est, si quis v. c. vendiderit decem boves in genere: nam genus perire non potest, l. 11. §. 1. cert. per. Emptori tradita non sit] Dammodo culpa aut mora venditoris non intercesserit, l. 13. l. 91. §. 3. de verb. ob.

Sine dolo & culpa] Emptio & venditio est contractus, in quo utriusque utilitas versatur. Itaque ex natura horum contractuum venditor non nisi dolum & culpam præstat, l. 5. §. 2. commod.

Damni injuria] Ex lege Aquilia, v. inf. lib. 4. tit. 3.

C O M M E N T A R I U S.

- 1 Summa juris constituit de periculo & commodo rei venditæ.
- 2 Quando emptio perfecta intelligatur: ex quo de periculo & commodo statuetur.
- 3 Periculi nomine plerumque quidem etiam casum fortuitum intelligi, sed non semper.
- 4 Quid si re vendita, quæ pondera, numero mensura constat?
- 5 Quid si vitium, quod venit, degustatum sit, nondum admissum?
- 6 Conventio naturam contractus immutari posse: & quid si culpa aut mora venditoris intervenierit?
- 7 Auctoritates & rationes, quibus evincitur, rei venditæ periculum statim ad emptorem pertinere.
- 8 Occurritur argumentis auctorum contrariæ sententiæ, & explicatur l. 13. locat.
- 9 Quid juris apud nos ex constitutione Caroli V. 1559.
- 10 Venditorum levis dumtaxat culpa, non etiam levissima nomine tenet, nisi custodiam rei in se suscepit.
- 11 Cur vindicatio rei & cætera actiones hic memorata ante traditionem emptori non competant, sed à venditore ei præstanda?

I ntroducitur hoc loco questio de periculo & commodo rei venditæ & nondum traditæ, ad utrum interim utrumque pertineat, ad venditoremne, an ad emptorem. Questio insignis, & quæ separatim propriis tit. in *τ.* & C. explicari meruit. Summa juris de hac specie constituit hæc est: Placet, simul æque emptio perfecta est, licet res nondum tradita sit, omne commodum, & vicissim omne periculum atque incommodum rei, quod sine culpa venditoris contingit emptorem sequi. Sententia innumeris locis tradita, l. 7. l. 8. de per. & comm. rei vend. l. 1. l. 4. l. pen. & ult. C. eod. l. quod sap. pe 35. §. 6. res 4. hoc tit. l. 5. §. ult. de resp. vend. cum similibus, & hoc text. Quamobrem necessario sciendum est, quando emptio perfecta censetur: tunc enim sciemus, cujus periculum aut commodum sit. Et quidem si pura est emptio, & sine scriptura negotium geritur, statim ea perfecta intelligitur, ut de pretio convenit: si in scriptis rem geri placuit, instrumento contractus rite confecto; tunc enim obligatio constituta est, à qua sine communi consensu recedere non licet; sed hoc solum restat, ut partes fidei contractus impleant, emptor pretium persolvat, venditor rem tradat, ad

eum sequi, quem sequuntur incommoda, l. 10. de reg. jur. proinde cum omne incommodum rei venditæ, quod post perfectam venditionem contingit, ad emptorem pertineat, iustum & æquum est, ut vicissim ex eo tempore comoda quoque rei omnia emptorem sequantur, l. 7. de per. & comm. rei vend. l. 1. C. eod. veluti si quid postea fundo vendito accesserit per alluvionem, hoc text. & dict. l. 7. item fœtus pecudum, partus ancillarum, l. pen. C. de act. emp. l. 8. de evict. fructus etiam jam maturi, l. 13. §. si fructibus. 10. l. qui pendentes. 25. de act. emp. l. fructibus. 13. C. eod. mercedes ex operis, aut vecturis; pensiones ex locatione, d. l. 13. §. item 13. de act. emp. add. Don. ad l. 1. C. de per. & comm. rei vend. Gomez. 2. ref. 2. num. 11. Covar. 1. res. fol. 15. & Christin volum. 3. decis. 74.

Quod si fugerit homo, &c.] Non tantum si res vendita perierit, aut deterior facta sit, damnum emptoris est; verum etiam si ex potestate venditoris exierit, ut tradere eam non possit, veluti si fugerit homo aut aliud animal, quod venit, aut res quælibet surrepta amissæ fuerit. Est verò eadem hæc probata distinctio, quæ in casu rei corruptæ aut peremptæ, videlicet, ut si culpa venditoris tale quid evenierit, venditoris detrimentum fit; si culpa venditor caret, emptoris, l. quod sap. 35. §. si res. 4. h. t. l. si ea rei. 31. de act. emp. & hoc text.

An custodia ejus usque ad traditionem.] In contractibus, in quibus utriusque versatur utilitas, cuius generis est emptio venditio, præstatur dolus & culpa, l. 2. §. 2. commod. ac proinde etiam custodia & diligentia à venditore exigunt, non utriusque summa & exactissima, sed media, id est, talis, qualem vulgo bonis & frugi paterant. rebus suis adhibet; quam si præstiterit, securus esse debet, d. l. quod sap. 31. §. 4. h. t. non obstat l. 2. in fin. aut l. 3. de port. & commod. quia ibi tractatur de rebus, que pondere, numero, mensura constant, venditis; in quibus non semper nudus consensus venditionem perficit, l. 1. §. 2. d. l. quod sap. 31. §. 5. Pufius hoc jam ante explicuit. At enim verò specialis conventio artus venditor obligari potest, puta, ut præstet etiam summam diligentiam ac custodiam majorem, quam natura contractus desiderat, l. contractus. 23. de reg. jur. Quod tunc etiam agi intelligitur, cum venditor custodiam rei in se suscipit, id est, cum convenit, ut venditor custodiam præstet; alioqui nihil operaretur illa conventio, cum ut jam dictum est, mediocri custodia ex natura contractus etiam citra aliam conventionem præstetur. Itaque custodiam in proposito accipere debemus *fulvius de obligationibus*, custodiam majorem, quam natura contractus desiderat. fac. l. qui in redem. 40. locat.

Si non susceperit, securus est] Suscepta rei vendita custodia nihil venditorem excusat præter casum & vim majorem: non suscepta excusat, si sine dolo aut culpa ejus servus fugerit, res surrepta aut amissa sit, d. l. quod sap. 31. §. 4. h. t. l. §. 31. de act. emp. Intellige hæcenus, ut cum

eo agi ex emptio non possit, ut rem tradat, aut solvat interesse: nam ad alia adhuc tenetur, que sine incommodo suo præstare potest, ut mox audiemus.

Utrique tamen venditionem, &c.] Quamvis venditor, cuius dolo, aut culpa, aut in casu custodiæ susceptæ, levissima negligentia nihil factum est, re amissa aut surrepta hæcenus futurus sit, ut conveniri actione ex emptio non possit, ut rem tradat, aut præstet interesse; nihilominus tamen tenetur: ut actiones, quas habet, emptori cedat, atque in eum transferat, d. l. quod sap. 35. §. 4. hoc rit. l. si ea rei. 31. de act. emp. l. 14. pr. l. si vendidero. 80. de furt. & hoc text. ubi quatuor hujus generis actiones referuntur, vindictio rei, conditio, actio furti, & damni injuria.

Vindictionem & conditionem] Conditio nem intellige furtivam, quæ venditori datur, cum res furto ablata est. Neutra harum actionum alii competit, quam domino, ut videbimus inf. §. 1. de act. & §. ult. de obl. qua ex del. Et hæc causa est quod emptori in proposito competere non possunt, quippe qui dominus non est, ut mox lequirit.

Adhuc ipse dominus est] Venditor rei venditæ dominium retinet usque ad traditionem, d. l. 14. pr. de furt. l. si ager. 59. de rei vend. adeoque in universum ita jus est, ut non nudis pactis aut contractibus, sed traditionibus dominia reum transferantur, l. 50. C. de pact. Quinimmo etiam res emptori tradita sit, dominium tamen à venditore non recedit, antequam sit satisfactum sit, l. quod vendidit. 19. l. 1. h. t. §. vendidit. 41. §. de res. div. ubi hoc à nobis explicatum est.

Idem est de furt. & damni injurie actione] Non solum conditio re vendita ante traditionem furto oblata, venditori competit, sed etiam specialis actio furti: non quod hæc actio soli domino detur, sed quia rem non emptori, sed venditori surreptam proponimus alioqui omnibus ea actio datur, quorum interest rem salvam esse, si videlicet his ipsis surrepta sit. Et igitur cum hæc solæ venditor actionem furti habeat, eam quoque mandare emptori debet, d. l. 14. pr. l. si vend. 80. de furt. Damni injurie actio lege Aquilia constituta est, qua omne damnum per injuriam datum vindicatur. Hæc actio soli domino regulariter datur, & ideo venditori quoque in proposito competit, & emptori cedenda est. De damno injuria dato agitur inf. lib. 4. tit. 3.

T E X T U S.

De emptione conditionali.

4. Emptio tam sub conditione, quam pure contrahi potest. Sub conditione, veluti, Si Stichum intra certum diem tibi placuerit, erit tibi emptus aureis tot.

NOTÆ.

4. Tam sub conditione] l. 7. h. t. l. 8. de per. & comm. &c. Potest & pure sic contrahi, ut sub conditione resolvatur, l. 3. cod. l. 6. C. de res. vend. quo etiam pertinent duæ conventiones in hoc genere maxime celebratæ, quarum altera additio in idem, altera lex commissoria dicitur, vid. tit. de in diem addit. & tit. de leg. commiss.

COMMENTARIUS.

1. Emptio contractam sub hac conditione, si res emptori intra certum tempus placuerit, valeat; non valere indefinitè ita contractam, si emptori placebit: & cur tam variè?
2. De retractu conventionali & legitimo remissivo.
3. In diem additio & lex commissoria quomodo transguntur?

Contractum omnium hoc commune est, ut non pure tantum, sed etiam sub conditione iniiri possint. At enim verò hujusmodi conditio, si res intra certum diem placuerit, non temerè in ullo contractu, si venditionem exceperit, occurrit. In venditione autem frequens est: nemo enim facile aliquam rem emit, puta vervum, equum, vinum, sine probatione & exploratione qualitatis rei. Igitur cum res ita venit, ut esset emptor aureis, si intra decem dies emptori placuerit, in mercem quidem & pretium consentium est, sed obligatio conditione suspenditur; que conditio in arbitrium emptoris pro certo tempore conferunt, ut si intra tempus definitum res ei placuerit, emptio perfecta & obligatio constituta sit: sin minus, nulla videatur obligatio fuisse. Itaque non est contrarium, quod placet, hujusmodi emptioem non valere, *Quantis voles*, vel, *Si placebit*, habebis emptum, l. quod sap. 35. h. t. l. 13. C. eod. ita enim totus contractus conferuntur in meram & liberam, nulloque tempore circumscripam voluntatem emptoris: quod fieri non potest, ne semper in potestate sit emptoris, utrum obligetur, necne, l. 7. h. t. At in casu nostro arbitrium emptoris non est perpetuum, sed conclusum intra certum tempus. Adde quod his formulis, *Quantis voles* & *Si placebit*, in arbitrio & voluntate emptoris ponitur ipsa substantia contractus, vel quod de substantia est, quod inutiliter fieri constat, d. l. quod sap. 35. §. 1. & d. l. 13. In casu autem hæc propositio, ubi de re & pretio jam convenit, non de substantia negotii aut parte aliqua substantiali arbitrium emptori datur, sed de re in conventionem deductæ qualitate dumtaxat, puta bonitate, colore, sapore, aut similibus accidentibus, que cum rei probatione improbativæ, arbitrio contraheantium permitti pos-

sunt, Gomez. 2. var. res. l. 2. n. 19. Porro ut sub conditione emptio potest contrahi, ita & pure sic contrahi potest, ut sub conditione resolvatur; cujusmodi conventionum exempla occurrunt sub tit. C. de pact. int. emp. & vend. Hujus generis conventio est, cum ea lege res emitur, ut si intra certum tempus displicerit, liceat reddere, l. 3. h. t. l. 6. C. de res. vend. l. 4. C. de adil. alt. adeoque valet etiam conventio, ut in perpetuum redhibitio fiat: quippe qua conventio non perfectio contractus à voluntate suspenditur emptoris, sed restitutio, l. quod si nolit. 31. §. si quid. 22. de adil. edit. Gomez. d. loc. & num. in fin. Ejusdem generis est & pactum de retrovendendo, ut venditori hæredive ejus quoddocumque, vel intra certum tempus pretium referenti res vendita restituitur, l. 2. C. de pact. int. emp. & vend. & ibi DD. Estque hoc pactum, vel potius jus eo pacto quæsitum, quod nunc vulgo retractus conventionalis dicitur, nimirum ad differentiam retractus gentilitii seu legitimi, cuius olim vix usus, nunc frequens. De utroque retractu ex professio scripsit vir Juriconsultissimus D. Aadr. Tiracqueus. Legitimum nostro idiomate *Nasling* dicitur, quod jus quibus personis, in quas res, quibus in locis apud nos competat, docet D. Grot. 3. intradit. ad juris. Bat. c. 16. consule porro Groenew. de ll. abrog. ad l. 14. C. de contr. emp. & ibi laudatos. Dux conventiones ex hoc genere præcipue celebrantur, propriisque explicantur. *Tit. in r. additio in diem, & lex commissoria.* Aditio in diem his verbis transguntur: *Ille fundus centum esto tibi emptus; nisi quis 3 intra Calendas Januariæ proximas meliorem conditionem fecerit, que res à domino abeat, l. 1. & passim de in diem add.* Lex commissoria est, cum quid ita venditur, ut, si ad diem pretium solutum non fuerit, res sit inempta, l. 2. & pass. de leg. comm. Utroque isto modo pure contrahitur emptio, & resolvitur sub conditione, nisi aliud dixerit placuerit, veluti, si in additione id factum est, ut periret emptio, nisi melior conditio offeratur: tunc enim emptio conditionalis est, l. 2. de in diem add. l. 1. & l. 2. de leg. comm. Sed de his opulentius, savenæ Numine, tractatu proprio.

T E X T U S.

De emptione rei, quæ non est in commercio.

5. Loca sacra, vel religiosa, item publicæ, (veluti forum, basilicam,) frustra quis sciens emit: que tamen si pro profanis vel privatis deceptus à venditore quis emerit, habebit actionem ex empto, quod non habere ei liceat, ut consequatur, quod sua interest,